



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤศจิกายน 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	11
เสถียรภาพเศรษฐกิจ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	13
2.9 การจ้างงาน	14
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤศจิกายน 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนพฤศจิกายน ปี 2560 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน โดยการผลิตภาคอุตสาหกรรมและการส่งออกขยายตัวดี จากอุปสงค์ต่างประเทศที่ดีต่อเนื่อง การท่องเที่ยวขยายตัวต่อเนื่อง สะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ โดยเฉพาะจีนและรัสเซียที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนและสินค้าไม่คงทนที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้การบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้นในเดือนนี้ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการภาครัฐ อย่างไรก็ตาม ปัจจัยสนับสนุนการบริโภคโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง สะท้อนจากรายได้เกษตรกรที่ยังคงหดตัวเล็กน้อย ด้านการใช้จ่ายภาครัฐลดลงตามรายจ่ายประจำ ขณะที่รายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้น ทางด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่อัตราการว่างงานลดลงจากเดือนก่อน สอดคล้องกับการจ้างงานที่เพิ่มขึ้น

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

มูลค่าการ**ส่งออก**เร่งตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 51.0 เนื่องจากอุปสงค์จากต่างประเทศยังคงดีต่อเนื่อง สอดคล้องกับ**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวสูงถึงร้อยละ 20.7 โดยการผลิตและส่งออกยางพาราแปรรูปขยายตัวดี ตามความต้องการซื้อจากจีน มาเลเซียและยุโรป ที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ขณะเดียวกันการผลิตและส่งออกกุ้งมีอย่างเพิ่มขึ้นตามความต้องการใช้ที่มีต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การผลิตและส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์ขยายตัวชะลอตัวลงจากเดือนก่อน ผลจากอุปทานล้นตลาดในจีน สำหรับการผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องเพิ่มขึ้น จากราคาวัตถุดิบที่ลดลงเป็นสำคัญ ทำให้มีคำสั่งซื้อจากตลาดตะวันออกกลางเข้ามามากขึ้น ขณะที่การผลิตและส่งออกอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปลดลงตามการส่งออกกุ้งและหมึกที่ลดลง สำหรับการผลิตน้ำมันปาล์มดิบยังคงเพิ่มขึ้นมากตามวัตถุดิบ ส่งผลให้ราคาลดลงต่ำกว่าราคาตลาดมาเลเซีย ทำให้มีการส่งออกเพิ่มขึ้น

จำนวน**นักท่องเที่ยว**ต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.9 ตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ผลจากการจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวและการเปิดเส้นทางการบินใหม่ที่ จ.กระบี่ อาทิ เส้นทาง เซินเจิ้น (จีน) - กระบี่ และเส้นทาง รัสเซีย - ปักกิ่ง - กระบี่ อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวมาเลเซียทางภาคใต้ชายแดนยังคงลดลง

ผลผลิตภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.3 จากทุกผลผลิต โดยผลผลิตยางพาราและปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นเนื่องจากพื้นที่ให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น ประกอบกับสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ขณะเดียวกันผลผลิตกุ้งขาวเพิ่มขึ้น เป็นผลจากมีการเลี้ยงเพิ่มขึ้น รวมทั้งเกษตรกรยังคงเร่งจับกุ้งเพื่อลดความเสี่ยงจากการเกิดอุทกภัย ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัว ตามราคารายพาราและปาล์มน้ำมันที่ลดลง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเดือนนี้หดตัวเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.8

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 1.3 จากการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทน สะท้อนจากยอดจดทะเบียนยานยนต์ที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ผลจากความต้องการรถยนต์รุ่นใหม่ที่เปิดตัวในช่วงก่อนหน้า นอกจากนี้ การใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนเพิ่มขึ้นเช่นกัน ทั้งหมดของใช้

ส่วนตัว ขนมอบเคี้ยวและเครื่องดื่ม ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของภาครัฐ อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดบริการที่เกี่ยวข้องกับท่องเที่ยวและขนส่งชะลอลงจากเดือนก่อน

การใช้จ่ายภาครัฐ ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.0 แต่หากไม่รวมหมวดเงินเดือน การใช้จ่ายภาครัฐลดจ้อยละ 10.5 โดยลดลงจากรายจ่ายประจำเป็นสำคัญ เนื่องจากการเบิกจ่ายของสำนักงานกองอำนาจการรักษามั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ที่ลดลง อย่างไรก็ตาม รายจ่ายลงทุนยังคงเพิ่มขึ้นจากหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวงชนบท รวมทั้งการเบิกจ่ายของสถาบันการศึกษา

การลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.7 ตามการลดลงของการลงทุนภาคก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ สะท้อนจากยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์และพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยในเขตเทศบาลที่ลดลง เป็นผลจากความต้องการซื้อที่ยังอยู่ในระดับต่ำ ทำให้ผู้ประกอบการยังชะลอการลงทุนโครงการใหม่ นอกจากนี้ มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนในอุตสาหกรรมถลุงมีอย่าง ไม้ยางพารา และ ปาล์มน้ำมัน ลดลง

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 1.16 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.94 ในเดือนก่อน เนื่องจากราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงปรับสูงขึ้นตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ขณะที่ราคาอาหารสดในเดือนนี้ปรับลดลงตามราคาผักและผลไม้ เนื่องจากผลผลิตเพิ่มขึ้น สำหรับ**อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.4 ลดลงจากเดือนก่อนหน้า สอดคล้องกับการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น

ณ สิ้นเดือนตุลาคม ปี 2560 **เงินฝาก** ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4 เงินฝากธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ ส่วนเงินฝาก SFIs เพิ่มขึ้นจากเงินฝากประเภทประจำ ด้าน**สินเชื่อ** คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 โดยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้นส่วนมากเป็นสินเชื่อระยะยาวเพื่อขยายธุรกิจ ส่วนสินเชื่อของ SFIs ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากสินเชื่อที่ให้แก่เกษตรกร

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนพฤศจิกายน 2560 รายได้เกษตรกรหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 จากด้านราคา โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.5 ตามการลดลงของราคาปาล์มและยางพารา เป็นสำคัญ อย่างไรก็ดี ผลผลิตขยายตัวร้อยละ 23.3 จากทุกสินค้าเกษตรสำคัญ

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
รายได้เกษตรกร	7.4	28.2	11.0	-5.2	-0.1	-0.8
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-2.9	-1.3	5.2	4.0	9.5	23.3
ราคาสินค้าเกษตร	10.7	29.9	5.4	-8.8	-8.7	-19.5

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนพฤศจิกายน 2560 ผลผลิตยางพาราเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.3 ตามพื้นที่กรีดยางที่เพิ่มขึ้น ด้านราคายางแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยอยู่ที่ กิโลกรัมละ 43.45 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.9 เนื่องจากปีก่อนราคายางอยู่ในระดับสูง จากปัญหาอุทกภัย ประกอบกับปัจจัยภายในประเทศที่ทำให้ผลผลิตและสต็อกยางพาราของผู้ประกอบการไทยเพิ่มขึ้นมาก รวมถึงยอดขายรถยนต์จีนที่ขยายตัวชะลอลงในเดือนนี้

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนพฤศจิกายน 2560 ผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 101.9 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ประกอบกับพื้นที่ให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นจากนโยบายสนับสนุนการปลูกปาล์มเมื่อสามปีก่อน ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยเพิ่มขึ้น กกดดันราคาผลปาล์มน้ำมันให้ลดลง เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.98 บาท โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.0 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8

(3) กุ้ง

เดือนพฤศจิกายน 2560 ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.1 เนื่องจากเกษตรกรมีการเลี้ยงมากขึ้น และมีวิธีการเพาะเลี้ยงที่มีประสิทธิภาพดีขึ้น ประกอบกับความกังวลภาวะน้ำท่วม ทำให้เกษตรกรเร่งจับกุ้ง ส่งผลให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น ด้านราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 ตามอุปสงค์จากต่างประเทศ โดยเฉพาะจากเวียดนามและไต้หวันที่ต้องการวัตถุดิบในการผลิตเพิ่มขึ้น

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	72.53	64.84	52.73	47.52	43.45
%YoY	7.8	51.2	16.7	-2.1	-10.9	-26.9
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.23	4.66	4.18	4.09	3.98
%YoY	18.0	-6.3	-19.2	-34.0	-30.8	-32.0
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	185.53	163.40	168.27	163.48	172.12
%YoY	6.4	9.6	2.7	-2.9	5.5	2.1

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนพฤศจิกายน 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.7 โดยขยายตัวในทุกอุตสาหกรรม ยกเว้น อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป และดีบุก

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ยางแปรรูป	2.3	14.1	-0.3	14.0	21.4	24.3
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-25.7	-21.9	-0.5	-19.1	24.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	-2.9	13.9	8.0	-7.7	-3.5
ถุ้งมือยาง	7.3	22.0	0.4	11.2	7.5	8.3
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	7.3	36.0	31.2	82.0	93.2
ดีบุก	-15.3	-3.8	-16.0	-53.0	-16.0	-40.2
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5	5.2	21.1	21.6	11.4	3.4
รวม	0.5	0.1	0.9	12.1	9.8	20.7

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

เดือนพฤศจิกายน 2560 การผลิตและส่งออกยางแปรรูปยังคงขยายตัวดีต่อเนื่อง โดยขยายตัวร้อยละ 24.3 ตามการส่งออกไปยังตลาดจีนที่ขยายตัวดีในทุกสินค้าหลัก สอดคล้องกับยอดขาย

รถยนต์ในจีนที่ยังขยายตัว อย่างไรก็ตาม การผลิตและส่งออกยางแท่งหกดตัว นอกจากนี้ ปัจจัยด้านราคาที่อยู่ในระดับต่ำสนับสนุนให้คำสั่งซื้อจากจีนเพิ่มขึ้น สำหรับการผลิตและส่งออกยางแผ่นรมควันไปยังตลาดสหภาพยุโรป และยางแปรรูปอื่นไปยังตลาดมาเลเซียขยายตัวดี ด้านการผลิตและส่งออกไม้ยางและผลิตภัณฑ์ขยายตัวร้อยละ 3.4 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการผลิตและส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปขยายตัวเพียงเล็กน้อย เนื่องจากจีนชะลอคำสั่งซื้อหลังจากที่สั่งซื้อไปจำนวนมากในช่วงก่อนหน้านี้ ขณะที่การผลิตและส่งออกไฟเบอร์บอร์ดไปยังตลาดตะวันออกกลาง รวมทั้งการส่งออกพาร์ติเคิลบอร์ดไปยังมาเลเซียและจีนยังคงขยายตัวดี ด้าน**ถุมือยาง** การผลิตและการส่งออกเร่งตัวจากเดือนก่อน ตามความต้องการซื้อจากตลาดหลักสหภาพยุโรปที่ขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การผลิตเพื่อส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกาหดตัว

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

เดือนพฤศจิกายน 2560 การผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.2 หลังจากที่หดตัวในเดือนก่อน ปัจจัยสำคัญมาจากราคาวัตถุดิบทูน่า Skipjack ที่ปรับลดลงจาก 2,300 ดอลลาร์ สรอ. ต่อเมตริกตัน มาอยู่ที่ 2,000 ดอลลาร์ สรอ. ต่อเมตริกตัน ส่งผลให้คำสั่งซื้อจากตลาดตะวันออกกลางเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ตลาดสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลียขยายตัวต่อเนื่อง ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** การผลิตและส่งออกหดตัวร้อยละ 3.5 จากการส่งออกกุ้งและหมีก ขณะที่การส่งออกปลาขยายตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะในตลาดญี่ปุ่น ทั้งนี้ ราคาสินค้ากุ้งของไทยที่อยู่ในระดับสูงทำให้คู่ค้ามีการสั่งซื้อกุ้งจากประเทศคู่แข่ง เช่น เวียดนาม และอินเดีย มากขึ้น สำหรับราคาวัตถุดิบหมีกที่สูง ประกอบกับขั้นตอนการส่งออกไปยังตลาดสหภาพยุโรปที่มีความซับซ้อนและใช้เวลานานขึ้น ทำให้การผลิตและส่งออกผลิตภัณฑ์หมีกลดลงต่อเนื่อง

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

เดือนพฤศจิกายน 2560 ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 93.2 ทำให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบของไทยอยู่ในระดับสูงเกินความต้องการใช้ ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยยังคงลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.0 อยู่ที่กิโลกรัมละ 20.73 บาท ซึ่งต่ำกว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซีย ซึ่งอยู่ที่ 21.02 บาทต่อกิโลกรัม ทำให้มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้มากถึง 39,000 ตัน

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนพฤศจิกายน 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 768,011 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.9 จากนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ โดยนักท่องเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.2 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานต่ำในปีก่อนที่ได้รับผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย ประกอบกับมีแรงสนับสนุนจากกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวและสายการบินที่ทำการบินเพิ่มขึ้น ขณะที่นักท่องเที่ยวมาเลเซียยังคง

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	9,385.4	4,919.1	2,270.4	2,215.9	741.7	786.0
(%YoY)	9.3	2.4	7.0	-1.6	10.1	11.9
ฝั่งอันดามัน 1/	16.8	13.2	15.1	4.4	22.6	28.4
ฝั่งอ่าวไทย 2/	29.9	18.4	37.0	5.6	33.3	24.1
ภาคใต้ชายแดน 3/	-0.5	-7.8	1.5	-10.8	-8.4	-12.2
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) 4/	68.8	73.6	70.8	62.7	61.9	67.3

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ 1/ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 4/สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 501,975 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.4 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียเป็นสำคัญ เนื่องจากเริ่มเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยว ประกอบกับมีกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยว อาทิ Patong Carnival และ Laguna Phuket Triathlon 2017 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.4 โดยเฉพาะจังหวัดกระบี่ที่ขยายตัวร้อยละ 45.8 เนื่องจากการเปิดเส้นทางบินใหม่หลายเส้นทาง อาทิ สายการบิน China Eastern ในเส้นทาง เซินเจิ้น (จีน) - กระบี่ และสายการบิน Ural Airlines เส้นทางบิน รัสเซีย - ปักกิ่ง (จีน) - กระบี่

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 27,232 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.1 จากจำนวนนักท่องเที่ยวจีน ออสเตรเลีย และอินเดีย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2

(3) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ลดลงต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 251,211 คน ลดลงร้อยละ 12.2 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ ซึ่งยังคงได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตที่อ่อนค่า ประกอบกับการเข้มงวดรถโดยสารมาเลเซียที่วิ่งประจำทางในเส้นทางมาเลเซีย - หาดใหญ่ ซึ่งให้จอดส่งผู้โดยสารได้เพียงบริเวณด่านพรมแดน ไม่อนุญาตให้เข้ามาในไทย ทำให้นักท่องเที่ยวมาเลเซียเดินทางมาน้อยลง อย่างไรก็ตาม จากการเปิดเที่ยวบินของสายการบิน Jetstar Asia เส้นทาง สิงคโปร์ - หาดใหญ่ ทำให้นักท่องเที่ยวสิงคโปร์เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนพฤศจิกายน 2560 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.3 ตามการใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ที่เร่งตัวขึ้น จากกำลังซื้อของครัวเรือนนอกภาคเกษตรเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากความต้องการที่เพิ่มขึ้นหลังจากมีการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่ในช่วงที่ผ่านมา ประกอบกับกำลังซื้อได้รับปัจจัยบวกจากโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคในหมวดสินค้าไม่คงทนเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาคเอกชนในหมวดบริการชะลอลง จากการเร่งใช้จ่ายในเดือนก่อนเพื่อเดินทางเข้าร่วมพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช สำหรับดัชนีการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยและน้ำมันเชื้อเพลิงยังคงขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง ส่งผลให้ผู้บริโภคยังคงระมัดระวังการใช้จ่าย

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.2	- 0.3	- 0.4	1.1	1.5	1.3 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	4.5	16.9	29.6	21.3	42.8	49.4
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.1	0.7	2.0	2.7	- 0.2	2.3
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	- 3.0	- 3.2	4.7	4.2	5.1
ดัชนีหมวดสินค้าไม่คงทน	1.5	- 4.5	- 5.0	- 1.2	0.3	2.7
ดัชนีหมวดสินค้าคงทน	3.3	4.4	- 3.1	3.5	- 2.2	- 7.0 ^E
ดัชนีหมวดบริการ	10.8	8.4	12.2	23.1	21.8	11.2 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	- 0.2	- 7.6	- 8.4	- 2.5	2.0	4.5

ที่มา : จำนวนโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

อย่างไรก็ดี เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่า ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.5 ตามการใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นทั้งหมวดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น โดยเฉพาะของใช้ส่วนตัว ขนมคบเคี้ยวและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปีหรือช้อปช่วยชาติ นอกจากนี้ การใช้จ่ายในหมวดเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์กลับมาขยายตัว โดยเป็นผลจากฐานต่ำในปีก่อนที่มีการงดจัดกิจกรรมรื่นเริง อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดเครื่องใช้ในครัวเรือนยังคงลดลง

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนพฤศจิกายน 2560 การลงทุนภาคเอกชนลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.7 สะท้อนจากการลดลงของพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและการพาณิชย์เป็นสำคัญ ขณะที่พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการบริการในหมวดโรงแรมชะลอลงจากช่วงก่อนหน้า นอกจากนี้ มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลง โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูปและน้ำมันปาล์ม

ขณะเดียวกันปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์หดตัวลง จากยอดจำหน่ายปูนถุงและปูนผสมเสร็จ อย่างไรก็ตาม การลงทุนซื้อรถยนต์เชิงพาณิชย์ขยายตัวต่อเนื่อง สะท้อนจากยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่ยังคงเพิ่มขึ้น สำหรับกิจกรรมที่มีมูลค่าสูงสุดที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐ ได้แก่ ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล และธุรกิจโรงแรม

สำหรับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์หดตัวต่อเนื่อง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยที่ลดลงร้อยละ 22.2 โดยลดลงทั้งในจังหวัดภูเก็ต สงขลา สุราษฎร์ธานี และนครศรีธรรมราช เนื่องจากกำลังซื้อที่ยังฟื้นตัวไม่เต็มที่ จึงทำให้ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังชะลอการลงทุนโครงการใหม่ อย่างไรก็ตาม มีผู้ประกอบการท้องถิ่นและส่วนกลางบางส่วนเริ่มวางแผนการลงทุนและเปิดตัวโครงการใหม่ทั้งแนวราบและอาคารชุด สะท้อนจากจำนวนการขออนุญาตจัดสรรที่ดินเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.4	-1.2	0.1	0.9	-1.1	-1.7
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-20.3	-2.0	-0.9	-1.2	-16.8	-7.0
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-2.3	-13.4	-9.7	-0.1	-1.0	-6.7
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-3.0	9.1	12.6	4.3	-8.6	-10.2
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	14.8	35.6	31.8	37.9	41.0
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน						
ราย	-15.8	-2.4	0.0	50.0	-22.2	0.0
เงินลงทุน	-23.6	-4.7	-27.3	169.8	-85.3	107.9

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

เดือนพฤศจิกายน 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐ 12,071.2 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.0 เนื่องจากมีการเร่งเบิกจ่ายไปแล้วในเดือนก่อน โดยรายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 38.8 ซึ่งหากพิจารณารายจ่ายหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือน จะพบว่ารายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 23.0 ตามการลดลงของหมวดรายจ่ายอื่น โดยเฉพาะการเบิกจ่ายของสำนักงานกองอำนาจการรักษาคความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ที่ลดลงมาก

ส่วนรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 ชะลอลงจากที่เร่งตัวในเดือนก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข และการเบิกจ่ายในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ภาคใต้ฝั่งอันดามัน และฝั่งอ่าวไทย นอกจากนี้ การเบิกจ่ายหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของสถาบันการศึกษาเพิ่มขึ้นเช่นกัน

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	57,006.8	26,872.1	32,548.6	10,259.9	12,071.2
%YoY	6.5	-28.5	-33.2	-14.2	29.8	-24.0
ประจำ	107,914.3	32,116.5	15,488.6	21,101.1	7,054.7	7,078.4
%YoY	5.2	-39.6	-44.1	-19.3	12.1	-38.8
ลงทุน	51,742.5	24,890.3	11,383.5	11,447.4	3,205.2	4,992.8
%YoY	9.5	-6.5	-9.2	-2.7	98.6	15.4

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนพฤศจิกายน 2560 การค้าต่างประเทศมีมูลค่ารวม 2,357.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 31.6 จากการส่งออกที่เร่งตัวขึ้น หากไม่รวมมูลค่าหมวดทำอากาศยาน เรือแท่น และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมขยายตัวร้อยละ 22.3

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,799.2	13,032.2	7,082.7	6,407.0	2,563.8	2,357.4
%YoY	1.3	24.5	38.2	11.1	28.1	31.6
มูลค่าการส่งออก	12,359.8	7,748.0	4,229.7	3,967.9	1,256.1	1,525.2
%YoY	0.3	29.9	46.5	19.8	23.3	51.0
มูลค่าการนำเข้า	9,439.2	5,284.3	2,853.0	2,439.0	1,307.8	832.2
%YoY	-3.8	17.3	27.5	-0.8	33.0	6.5

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,525.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 51.0 โดยสินค้าส่งออกสำคัญของภาคใต้ที่ยังขยายตัวได้ดี ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ยาง สินค้าเกษตรแปรรูป โดยเฉพาะสินค้าประเภทอาหาร สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ชิ้นส่วนและอุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า

สำหรับการส่งออกหมวดอากาศยานฯ ขยายตัวมากในเดือนนี้ เนื่องจากการส่งออกเรือสำรวจทางธรณีวิทยาพร้อมอุปกรณ์ครบชุด และเรือปฏิบัติการสนับสนุนการขุดเจาะปิโตรเลียม ทั้งนี้ หากไม่นับรวมหมวดสินค้าทำอากาศยานฯ มูลค่าการส่งออกขยายตัวร้อยละ 25.2

สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูงสุด (ไม่รวมการส่งออกหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ) ได้แก่ ด้านสะดวก มีสัดส่วนมูลค่าการส่งออกร้อยละ 27.5 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์ มีสัดส่วนร้อยละ 22.9 และด้านสงขลา มีสัดส่วนร้อยละ 20.0

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
การส่งออก	0.3	29.9	46.5	19.8	23.3	51.0
สินค้าเกษตร	-8.8	66.3	39.1	14.4	15.2	2.0
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-1.8	11.7	50.3	22.5	81.4
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.1	3.9	-5.6	30.4	34.6	63.3
อากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ	-0.1	64.3	692.3	7.4	428.2	1,591.8
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	56.6	43.8	63.3	96.1	80.7
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	24.7	16.0	23.2	30.3	14.2	6.5
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	9.1	13.0	12.1	-20.3	-4.9
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-21.1	-24.0	-0.2	-37.1	-10.0
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-6.1	8.2	5.6	10.9	2.0	42.0
ผลิตภัณฑ์โลหะ	5.8	20.0	11.3	2.8	3.6	-4.1

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 832.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.5 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการนำเข้าที่ลดลงในหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ และการลดลงของสินค้าหมวดอุตสาหกรรมอื่น ผลิตภัณฑ์โลหะ และผลิตภัณฑ์ยาง อย่างไรก็ตาม การนำเข้าหมวดอิเล็กทรอนิกส์ขยายตัวมากจากการนำเข้าชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ นอกจากนี้ การนำเข้าเครื่องจักรที่ก่อให้เกิดพลังงานและชิ้นส่วน วัสดุคิปปลาและกึ่ง ผลิตภัณฑ์อาหารและกระดาษ เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.0

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
การนำเข้า	-3.8	17.3	27.5	-0.8	33.0	6.5
อิเล็กทรอนิกส์	-1.7	-10.0	-6.8	16.6	35.0	58.7
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	-25.8	222.6	548.5	-24.3	99.0	-55.2
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-8.0	12.3	13.3	-2.4	18.4	9.5
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-9.2	-9.4	-5.4	-0.2	-16.1	-48.0
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-5.8	-3.8	-13.8	-24.7	-9.3	17.8
สินค้าประมง	8.2	10.6	18.1	13.3	13.8	2.1
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	-1.9	10.0	10.3	11.1	10.8	7.2
สินค้าเกษตรแปรรูป	8.3	-12.1	-15.2	-1.5	23.4	25.8
เคมีภัณฑ์	-9.4	12.8	26.6	19.9	21.4	15.9
ผลิตภัณฑ์ยาง	-0.5	33.1	24.8	13.3	18.1	-2.5

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนพฤศจิกายน 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.16 เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน เป็นผลจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกที่ปรับเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม ราคาอาหารสดลดลงจากราคาผักผลไม้ เนื่องจากปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานขยายตัวเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 0.74 ส่วนหนึ่งเป็นผลต่อเนื่องจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560 ทำให้ราคายาสูบรวมถึงเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ปรับเพิ่มขึ้น ประกอบกับค่าโดยสารสาธารณะเพิ่มขึ้นจากการสิ้นสุดสวัสดิการรถไฟฟรีเป็นสำคัญ

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	1.28	0.57	0.52	0.94	1.16
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.27	0.33	-0.36	0.52	0.26
หมวดอื่น ๆ ที่มีโชอาหารฯ	-0.69	1.31	0.76	1.10	1.20	1.74
หมวดอาหารสด	2.83	0.61	-1.57	-2.42	-0.35	-0.89
หมวดพลังงาน	-7.17	6.09	3.29	5.07	4.50	7.06
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.77	0.75	0.60	0.68	0.74

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

เดือนพฤศจิกายน 2560 การจ้างงานเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามความต้องการแรงงานนอกภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 ขณะที่การจ้างงานในภาคเกษตรยังคงลดลงร้อยละ 5.0 สำหรับการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นมาจากการจ้างงานในภาคบริการ สอดคล้องกับการท่องเที่ยวที่ยังขยายตัวดี นอกจากนี้ การจ้างงานภาคการผลิตเพิ่มขึ้นเช่นกัน จากความต้องการแรงงานในภาคอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก ส่วนการจ้างงานในภาคการค้าขยายตัวในอัตราชะลอลงจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม การจ้างงานภาคก่อสร้างยังคงลดลงตามภาวะการก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ที่ยังอยู่ในระดับต่ำ

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน**เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ สอดคล้องกับตัวเลขการจ้างงานที่เพิ่มขึ้น สำหรับ**อัตราการว่างงาน**เดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.4 ลดลงจากร้อยละ 2.2 ในเดือนก่อน

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2559	2560				
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,077.6	5,113.1	5,061.1	5,038.0	4,984.6	5,056.3
%YoY	0.7	0.0	-0.1	-1.8	0.2	1.1
ภาคเกษตรกรรม	-1.2	-0.4	1.5	-3.2	-2.3	-5.0
นอกภาคเกษตรกรรม	2.1	0.4	-1.3	-0.7	1.9	5.4
ภาคการผลิต	2.5	-4.0	-2.5	2.8	4.5	16.8
ภาคก่อสร้าง	5.5	-14.1	-5.5	-9.7	-14.1	-3.0
ภาคการค้า	4.0	-0.3	1.8	-4.2	2.5	1.6
ภาคบริการ	0.5	5.2	-2.6	2.6	3.7	7.5
อื่น ๆ	-28.9	10.6	60.5	-1.7	216.0	-59.3
ผู้ว่างงาน (พันคน)	70.2	75.3	85.1	81.2	114.5	70.2
%YoY	25.3	24.0	5.4	36.7	22.8	-24.6
อัตราการว่างงาน	1.4	1.5	1.7	1.6	2.2	1.4

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2560 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4 โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของ**ธนาคารพาณิชย์**มีจำนวน 652,499 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่ภาคใต้ตอนบน

ส่วนเงินฝากคงค้างของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มีจำนวน 398,624 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 จากเงินฝากประเภทประจำ

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559	2560					
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.
เงินฝากรวม	1,026,371	1,055,324	1,047,254	1,047,496	1,049,228	1,049,091	1,051,123
%YoY	4.7	5.1	4.3	5.0	5.4	4.9	3.4
ธนาคารพาณิชย์	646,216	660,795	654,844	652,566	653,402	652,085	652,499
%YoY	3.0	3.2	1.9	2.4	3.1	2.6	1.4
ธนาคารเฉพาะกิจ	380,155	394,529	392,410	394,931	395,826	397,006	398,624
%YoY	7.7	8.4	8.6	9.6	9.5	8.7	6.9
เงินให้สินเชื่อรวม	1,181,878	1,196,211	1,198,303	1,202,519	1,207,912	1,210,679	1,208,411
%YoY	3.3	3.5	3.9	4.5	4.7	4.8	4.2
ธนาคารพาณิชย์	688,718	693,481	689,530	691,388	695,101	695,145	691,902
%YoY	2.2	2.6	2.8	3.5	3.8	3.7	2.8
ธนาคารเฉพาะกิจ	493,160	502,730	508,773	511,131	512,811	515,534	516,509
%YoY	5.2	4.9	5.5	5.8	6.0	6.2	6.1
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก							
ธนาคารพาณิชย์	104.6	105.0	105.3	106.0	106.4	106.6	106.0
ธนาคารเฉพาะกิจ	129.7	127.4	129.7	129.4	129.6	129.9	129.6

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้าง 691,902 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 จากสินเชื่อเพื่อการผลิต โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อการผลิตน้ำยางชั้น ยางแผ่น ยางแท่ง ยางก้อนและรูปทรงต่างๆ เป็นสำคัญ

ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 516,509 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรง

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ